桐政〔2024〕20 号

各乡镇人民政府，县先进制造业开发区管委会，县政府各部门：

《桐柏县知识产权奖励管理办法》已经县政府研究同意，

现印发给你们，请认真贯彻执行。

桐柏县人民政府

2024 年 4 月 25 日

桐柏县知识产权奖励管理办法

第一条  为深入实施创新驱动发展战略,调动我县单位和

个人发明创造的积极性,鼓励自主创新活动中做出突出贡献的

专利权人和组织,增强自主创新能力,提高知识产权创造运用和

保护水平,加快我县知识产权强县建设,根据《国务院关于新形

势下加快知识产权强国建设的若干意见》（国发〔2015〕71 号）、

《河南省人民政府关于新形势下加快知识产权强省建设的若干

意见》（豫政〔2017〕17 号）、《南阳市人民政府办公室关于

印发南阳市知识产权奖励管理办法的通知》（宛政办〔2021〕

48 号），制定本办法。

第二条  知识产权奖励工作每年开展一次,资金纳入县财

政年度预算。

第三条  知识产权奖励政策坚持激励引导、加强保护、支

持创新、优质高效的原则。本办法所指的知识产权包括专利、

商标、地理标志。

第四条  奖励申请人是指注册或登记地在本县的单位或个

人。涉及多个权利人的专利,以第一专利权人为奖励申请人;不

区分权利人顺序的国外专利,以专利申请时的第一申请人为奖

励申请人。

第五条  奖励范围及标准包括 :

（一）国内（不含港澳台地区）授权发明专利、实用新型

专利和外观设计专利每件分别给予一次性 3000 元、2000 元、

1000 元奖励。

（二）获得发达国家及港澳台地区授权专利每件给予一次

性3 万元奖励,获得其他国家及地区授权专利每件给予一次性 1

万元奖励;获得多国及地区授权专利的,每件专利最多按 3 个国

家及地区奖励并按最高标准奖励。

（三）高价值专利的奖励：获得中国专利金奖、银奖、优

秀奖的,分别给予一次性 10 万元、5 万元、3 万元的奖励；获得

省级专利特等奖、一等奖、二等奖、三等奖的,分别给予一次性

5 万元、3 万元、2 万元、1 万元的奖励。

（四）通过知识产权管理规范国家标准认证的高新技术企

业，给予一次性 2 万元奖励。

（五）获得国家知识产权示范企业、优势企业的,分别给予

一次性 5 万元、3 万元奖励。获得河南省知识产权领军企业、示

范企业、优势企业的,分别给予一次性 8 万元、5 万元、3 万元

奖励。获得南阳市知识产权优势及以上企业的给予一次性 2 万

元奖励。

（六）企业专利、商标质押融资产生的利息、评估、担保、

保险等费用给予奖励:

1.融资额在 200 万元（含）以下,奖励企业以专利权、商标

权、版权出质所获贷款产生费用的 50%,原则上一个企业每年奖

励最高不超过 5 万元。

2.融资额在 200 万元至 1 亿元（含） 之间,奖励企业以专

利权、商标权、版权出质所获贷款产生费用的 40%,原则上一个

企业每年奖励最高不超过 10 万元。

3.融资额在 1 亿元以上,奖励企业以专利权、商标权、版权

出质所获贷款产生费用的 20%,原则上一个企业每年奖励最高不

超过 15 万元。

知识产权质押融资奖励资金，一个企业同一贷款合同只能

申报一次奖励，原则上对同一企业的奖励不得超过 3 年。

（七）对新申报成功并获得国家地理标志保护产品或地理

标志证明商标认定的产品，根据不同认定类型每件给予申报单

位 10—30 万元奖励。

本条规定内容，已获得省级、市级奖励的，县级不再重复

奖励。

第六条  对具有以下情形之一的,不予奖励:

（一）专利权终止或宣告全部无效以及处于年费滞纳期内

或中止程序中的专利。

（二）获得其他县级财政支持的专利。

（三）存在权属纠纷的专利。

（四）专利申请、授权时的第一申请人非本县的。

（五）被列入失信联合惩戒名单的奖励申请人。

（六）其他依法律法规规定不能予以奖励的情形。

第七条  奖励每年 2 月份集中申报一次,奖励申请人应当

根据申报通知要求及时申报,逾期不予受理。

第八条  奖励申请人原则上应自行申报奖励,每个申报周

期内,奖励申请人仅能申报一次。

第九条  桐柏县市场监督管理局组织对奖励申请人提交

的奖励申报信息进行审核,经审核不符合要求的奖励申请人,应

根据申报通知的相关要求对奖励申报材料进行修改补正并重新

提交,未在申报受理的时限内重新提交或重新提交后仍不符合

要求的,视为放弃奖励申报。

第十条  通过审核的奖励发放名单在桐柏县市场监督管

理局网站公示,公示期不少于 5 个工作日。公示期结束后按无异

议公示结果按程序予以奖励。

第十一条  桐柏县知识产权奖励审核、发放工作实行异议

制度,对拟奖励名单有异议的单位或个人,可在公示期内以书面

形式向桐柏县市场监督管理局提出。桐柏县市场监督管理局应

当对异议内容予以调查核实,提出处理建议,并通知异议方、奖

励申请人。

第十二条  奖励的发放接受有关部门的专项审计,确保知

识产权奖励工作规范、安全和有效运行。

第十三条  奖励申请人在申报奖励过程中弄虚作假套取资

金的,限期追缴,并取消五年内申报奖励资格;情节严重构成犯

罪的,移送司法机关处理。

第十四条  奖励的申报、审核、发放工作接受社会监督和

群众举报。奖励工作管理人员有滥用职权、玩忽职守、徇私舞

弊或其他违法违纪行为的,依据有关法律法规进行处理;情节严

重构成犯罪的,移送司法机关处理。

第十五条  本办法自发布之日起施行。